singulae auctoribus commendant. I. *Gerardi Mercatoris* et aliorum, qui *Astyagen Cyri* avum maternum, sponsum *Estheris* putant. II. *Cedreni* et aliorum, qui *Darium medum maritum Estheris* designant. III. *Nicolai Lyrani* et aliorum, qui hebreos secuti *Cambysen Cyri* magni filium *Estheris* coniugem fuisse contendunt. IV. *Fevardentii* et aliorum qui *Darium filium Hystaspis Estheris* virum asserunt. V. *Iosephi Scaligeri* et passim protestantium, qui *Xerxem magnum*, invasorem Graeciae, maritum *Estheris* esse contendunt. VI. *Iosephi Bellarmini* et aliorum, qui *Artaxerxem Longimanum* sponsum *Estheris* faciunt. VII. *Eusebii* et aliorum, qui *Artaxerxem Mnemonem* ad hoc peridoneum existimant. VIII. *Serarii* et aliorum, qui historiam *Estheris* sub *Ocho* siue *Dario Noho* evenisse autemant. Quibus autem quaeque praedictorum sententiarum argumentis probetur, aut impugnetur, erudite questendunt *Didacus a s. Antonio* (1), et *F. Martinus Wouters* (2). Nobis tantum temporis non vacat ab aliis officiis nostris, ut his examinandis diutius insistamus, tantisque lites dirimamus, quippe quae librum *Estheris* ipsum non spectant, sed unice interpretum conjecturas de huius historiae tempore (3). Id solum addo, nomen *Assuerus* non esse proprium unius hominis, sed commune regum medorum et persarum, sicut supra (4) de nomine *Nabuchodonosor* diximus, fuisse nomen commune regum apud babylonios.

68. QUAERES III. An liber *Esther* sit canonicus? *R.* affirmative. Nam in

(1) Enchirid. tom. 1.

(2) Dilucidation, part. 4.

(3) Vide supra simile quid de libro *Iudith* dictum n. 27, schol. 2.

(4) Num. 50, q. 6.

concilio carthaginensi III, in epist. *Innocentii I* et in decreto *Gelasii I* papae, in concilio florentino et tridentino supra (5) allegatis inter canonicas Scripturas numeratur, adstipulantibus hebraeis, teste *Iosepho* (6), plurimis patribus et ecclesia tam graeca, quam latina. At *OPPONES*. I. Librum *Esther Melito* sardensis in catalogo librorum canonicorum non ponit. Similiter *Iulianus* episcop. africanus saeculo vi, et *Gregorius Nazianz.* in recensione librorum canonicorum historiam *Estheris* silentio praetermittunt. *R.* *Melitonis* catalogum suis laborare naevis supra (7) ostensum est; id quod etiam protestantes, *Melitonis* canonem alias summis laudibus depraedicantes, fateri hoc loco debent, teste *Carpzovio* (8). Silentium porro quorundam patrum argumentum est nihil ponderis habens adversus contrarium testimoniorum nubem.

OPPON. II. In universo textu hebraico libri *Esther*, non occurrit *Dei nomen*: ergo indicium est, quod hic liber non sit theopneustus, adeoque nec canonicus. *R.* Ad hoc argumentum responsionem quae-rant protestantes, qui hoc tanquam *scripturatas* criterio canonem catholicorum subinde oppugnant. Nobis diserta *Dei* appellatio librum nec reddit canonicum, nec eiusdem omissione canonicae cuiusdam libri auctoritati derogat. Sufficit, librum ab ecclesia in canonem referri et argumentum Deo dignum in eo tractari.

OPPON. III. Liber *Esther* caret approbatione Christi et apostolorum in N. T., ergo non est canonicus. *R.* neg. cons. et suppositum, necesse omnino esse, ut pro astruenda

(5) Quaest. 4, n. 2-5.

(6) L. 1 contra *Appionem*.

(7) Num. 7.

(8) Introd. ad lib. bibl. part. 4, pag. 568.

libri e veteri Testamento auctoritate canonica, eiusdem clara testimonia proferantur in libris novi Testamenti; istam sacros libros discernendi regulam nuspia invenias. Quin si haec obtineret, plures V. T. libri praeter I. *Esther* migrarent e canone, e. g. liber *Iudicum*, *Ruth*, I. et IV. *Regum*, I. et II. *Paralipomenon*, *Esdrae* et *Nehemiae*, *Cantici Canticorum*, *Abdiae*, ex quibus nulla testimonia desumpta in libris N. T. extant. Num ideo divinae horum librorum auctoritati labes adhaerescit? Absit.

OPPON. IV. In libro *Esther* nec vestigium appetit alicuius de mittendo Messia oraculi, cum tamen vetus Testamentum ad Christum, eiusque ecclesiam passim alludat: ergo liber *Esther* non videtur esse genuinus liber veteris Testamenti. *R.* Neque isto tanquam libri divini criterio utuntur catholici. Colligere autem inde possunt protestantes, inquit *Hermannus Goldhagen* (1), quam ruinosa fundamenti loco regulam ipsi posuerint, cum defectum eiusmodi pro charactere libri apocryphi assumpserunt, quam hic fallere ipsi vident et factentur; nam ipsimet librum *Esther* agnoscunt esse canonicum, exceptis additamentis a v. 4 capit. x usque ad finem (2). Caeterum etiam liber *Esther* ad Christum, et huius ecclesiam, ac sanctissimam Christi matrem Mariam certa ratione pertinet, quia historia *Estheris* illustres horum omnium typos continet: uti *Oliverius Bonartius*, aliquique praecleari eiusdem libri commentatores copiose ostendunt.

(1) Introd. in s. Script. p. 2, sect. 2, n. 106.

(2) Vide sequentem quaest. 3.

(3) Vide supra quaest. 4, v. 2-3.

(4) Vide versionem lib. *Esther* a s. *Hieronymo* factam, seu nostram vulgatam latinam, ubi post versum tertium cap.

69. QUAERES IV. Num additamenta libri *Esther* a v. 4 capit. x usque ad finem huius libri canonica polleant auctoritate? *R.* et dico cum catholicis contra protestantes: additamenta haec non secus ac priora novem *Estheris* capita pollent auctoritate canonica. PROB. I. Ex gravissimis monumentis, quibus catholicus canon sacrorum librorum innititur, ut iam alibi (3) ex instituto a nobis ostensum est. Nam tam concilium carthaginense III, quam *Gelasius I* et *Innocentius I* summi pontifices, item florentinum et tridentinum, et ecclesia graeca etiam schismatica sub *Dositheo* patriarcha an. 1672 librum *Esther* citra ullam distinctionem capitum priorum a posterioribus in numero librorum vere canonicorum reponebant: et cum tempore, quo Tridenti concilium celebrabatur, protestantes de illis additamentis libris *Esther* item moverent, decretum eiusdem concilii de canonicis Scripturis munatum celebri hac clausula fuit: « Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in ecclesia catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata editione habentur, pro sacrificis et canonicis non suscepere, anathema sit. » Atqui in veteri vulgata editione habentur illa 7 ultima capita, utpote ex graeco textu (in quo dicta capita pariter extant) in antiquam italicam vulgatam dictam translata, teste *Hieronymo* (4), et etiamnum leguntur in ecclesia; nempe caput 13 I. *Esther* legitur feria IV dominicae II quadragesimae; quod etiam 10, libri *Esther*, legitur nota interlinearis s. *Hieronymi*, concepta his verbis: Quae habentur in hebreo, plena fide expressi; haec autem, quae sequuntur (nempe ultima 7 capita), scripta reperi in editione vulgata (seu in veteri itala) quae graecorum lingua et literis (seu in textu graeco) continentur.